Doct. in Eccl. est persona mediate, hoc est, per homines vocata a Deo ad propagandam doctrinam de Deo inter homines, & ad explicandam sacram scripturam & Apostolicam, non occupata vel gubernatione Ecclesiae, vel administratione Sacramentorum, sed tantum doctrinae, quam ex scriptis Prophetis & Apostolicis haurit, propagationi atq; item consolationi & exhortationi fideliter incumbens.

Δυναμεις, id est, potestates, ministros Ecclesiae hic recenset, qui singulari virtute & potestate a Deo instructi sunt pellendi daemones, puniendi hypocritas, & magna

Deus dicitur scribit officia.

Ministeria Ecclesiae. Apostolus

Propheta

Doct.

Potestas spiritualis.

demagna opera edendi in Ecclesia. Ut Paulus verbo excecavit Elymam magnum. Ambrosius Stilliconis scribam adiecit in futurum: non intelligit civilem potestatem, sed spiritualem in Ecclesia, qua certi ministri a Deo instituti fuerunt.

Auxilia.

Quid sit prae dictum esse dono sanationum notum est. *Avriam* *est*, *auxilia* seu opitulationes ad ministerium & officium diaconorum refero, qui curam agebant pauperum, usque subsidia & opitulationes praestabant. Gubernatio partim ad Episcopum, partim ad presbyteros & seniores Ecclesiae pertinet, quibus inspectio Ecclesiae, examina pastorum, vocatio ministrorum, iudicium de doctrina & vita cum decentium tum auditorum in Ecclesia est commissum. Ad Ephesios plura officia recenset. Hoc loco satis fuit Paulo monstrare diversitatem donorum & ministeriorum in Ecclesia: quae singulos admonere debet, ne sublimiora officia, vel eminentiores gradus honorum ad se ardeat, quam ad quos ab ipso Deo vocatur. Sic enim Deo sapientissimo placuit non omnes paribus donis instruere, nec omnes in pari gradu dignitatis collocare, sed alios primo, alios secundo, alios tertio loco collocare. Ergo quisque in sua statione maneat & locum suum ornet humilitate, fide, diligentia, gratiarum actione.

Gubernatio.

Loci doctrinae.

I. DE donis spiritualibus, quibus Deus exornat suam Ecclesiam, quod magna sit donorum varietas: quod omnia a Deo proficiantur, non a libero hominis arbitrio: quod singula dona sint in timore domini conferenda ad gloriae Dei illustrationem & Ecclesiae aedificationem.

II. De servitute liberi arbitrij: quod homo non renatus per Spiritum sanctum, Iesum Christum, non possit vocare dominum. Est autem fundamentum fidei & omnis pietatis agnitio Iesu Christi, quod sit Dominus noster omnipotens & aeternus. Nulla igitur est libertas arbitrij in spiritualibus: Nec ulla est synergia vel cooperatio humanae voluntatis in conversione. Dominum enim Iesum ratio humana ex se sine Spiritus sancti illuminatione agnoscere non potest. *Nemo novit filium nisi pater*, inquit Christus Matth. 11 v. 27.

III. Quod tres sint personae divinitatis Deus pater, Iesus Christus Dominus, & Spiritus sanctus. Quod haec personae divinitatis officia distinguantur. Pater est persona, a qua omnes admirandae operationes proficiuntur, ille virtutem & efficaciam suppeditat: Filius est Dominus Ecclesiae & omnia gubernat ministeria: Spiritus sanctus est effector & largitor omnium donorum.

IV. Testimonium gravissimum de aeterna divinitate Spiritus sancti: siquidem Paulus adfirmat Spiritum sanctum efficere & distribuere omnia dona, quae conspiciuntur in tota Ecclesia.

V. De causa finali & efficacia sacramentorum novi testamenti: Baptismi & coenae domini, quod non tantum sint nuda signa: sed sint media & organa, per quae Spiritus sanctus operatur salutem, & regenerat homines ad vitam aeternam.

VI. De differentia donorum & ministeriorum in Ecclesia: & de sublimi gradu dignitatis, in quo Deus collocauit in Ecclesia, Primum Apostolos, deinde Prophetas & alios ministros.

CAPVT XIII.

1. Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro: Si linguis hominum loquar & angelorum, dilectionem au-

tem non habeam, factus sum as sonans & cymbalum inivens.

2. Et si habeam Prophetiam & noverim omnia mysteria, & omnem scientiam: Et si habeam omnem fidem, adeo ut montes dimoveam, charitatem autem non habeam, nihil sum.

IN hoc capite hortatur Paulus Corinthios & totam Ecclesiam ad veram & sinceram dilectionem Dei & proximi. Haec enim est vera pietas. Haec fons, fons, fons & mater est omnium virtutum: Haec re- catrix est omnium donorum & officiorum: Hic uni- cus est scopus, quo omnia dirigenda sunt, nimirum, ut Deum & proximum diligamus. Hoc est vexillum regni Christi, quod vaivesi civis Ecclesiae sequi de- bent ad debellandum Satanam cum omnibus suis o- peribus: itaque dilectionem hic commendat & om- nibus donis praefert. Simul autem per collationem adiungit dona & officia illa, quae in hac vita seruiunt, aedificationi & propagationi Ecclesiae, sinem habitura esse, cum Deus fururus est omnia in omnibus.

Primum monet, nihil nobis conducere, etiam si variis linguis loquamur & eloquentia angelis simus quodammodo pates, si desit nobis vera dilectio Dei & proximi. Hec enim cum non existit in homine, cer- tum est nec fidem in eo existere, nec hominem istum esse reconciliatum Deo, nec esse donum in Spiritu sancti: etiam si dona in ipso fulgeant excellentissima. Non enim est futurus particeps regni caelorum: Imo tanto maiores poenas subiturus est, quo maiorib. do- nis a Deo fuit instructus, quae non contulit ad gloriam Dei.

As sonum quidem edit, sed vita caret: Ita hypo- crita facundus sonum edit, sed vita & Spiritu caret. Sic cognitio doctrinae et omnium mysteriorum intelle- ctus nihil juvat hominem, si sit expert dilectionis. Nu- da enim rerum sacrarum scientia non saluat homi- nem: Sed fides, qua per dilectionem est efficax. Gal. 3. sed fiducia vers. 6.

Atque dicit Paulus. *Et si omnem fidem habeam a- deo, ut montes dimoveam: Dilectionem autem non ha- beam, nihil sum.* Hoc dicto contra mentem Pauli abu- tuntur primum pontificis, qui hinc colligere coantur, non sola fide iustificari hominem, sed simul fide et dilectione: Et contendunt fidem tantum esse praepa- rationem ad iustificationem: Dilectione autem eam perfici, et sic dilectione nos coram Deo formaliter iu- stos esse. Deinde et Maioris aeternae patrocinium sui erroris hinc petunt, quasi Paulus hic voluerit dilectio- nem esse necessariam ad salutem, nec posse quen- quam iustificari et salvari sine dilectione. Item, in ipso actu iustificationis praesentiam bonorum operum esse necessariam. Haec corruptelae dicti paulini omnino re- futandae sunt. Vtrisque ergo, et pontificis et Maioris errori patrocinantibus respondemus, in scriptis Apo- stolice semper attendendum esse, quae doctrinae capi- ta explicantur: Non enim confuse omnia tradunt Apostoli, sed distinguunt accurate materias. Non iam hic agit Paulus de iustificatione hominis coram Deo: Quam doctrinam ad Rom. 3. et 4. et Galat. 3. expo- suit: *ubi diserte testatus est hominem sola fide absque o- peribus iustificari.* Hoc vero loco agit de bonis ope- ribus tenatorum et iusticatorum, nimirum de dile- ctione, quae omnium donorum moderatrix esse de- bet. Non ergo haec trahenda sunt ad articulum iusti- ficationis. Scite admodum addistinguit Augustinus in- ter iustificandum et iustificatum: *bona opera, inquit, non praecedunt iustificandam, sed sequuntur iustificatum.* Sic et nos distinguimus inter ipsam hominis iusti- ficationem: Et iudicium de homine iustificato. Cum de ipsa iustificatione agitur, non miscenda sunt bona opera. Homo enim absque operibus legis, gratis sola

Summa ea:

Dilectio Dei et pro-

ximi,

Scientia

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

non saluat

Bona opera nihil conferunt ad iustificationem.

fide iustificatur coram Deo. Hoc est, bona opera non sunt causa, nec meritum, nec necessitas iustificationis: Non sunt medium apprehendens iustificationem: Neque etiam necessaria sunt necessitate presentiae ad iustificationem: sed prorsus absq; omni conditione & necessitate bonorum operum homo iustificatur coram Deo sola fide propter meritorem Iesum Christum. Sola enim mors Iesu Christi, est unica & sufficiens causa nostrae iustificationis: Et sola fides est meritum, quo nobis applicamus beneficia mediatoris. Atque ita iustificat fides etiam cum nulla adsunt bona opera, sed homo plenus est peccatis a vertice capitis vsque ad plantam pedis: credit autem in eum qui iustificat impium. Postquam vero homo per fidem gratis iustificatus est tum omnino bona opera tanquam fructus fidem sequi debent. Impossibile est enim vt homo vere statuat, sibi remissa esse omnia peccata, & se esse heredem vitae aeternae constitutum, vt non incipiat tamen clementem diligere Deum. Impossibile est in aliquo habitare Spiritum sanctum, & tamen hominem istum manere sine omni dilectione & nouo motu, Spiritus sanctus enim ociosus non est, sed excitat in homine motus congruentes Deo. Quod si quis in fide impetrauit veniam apud Deum: Et tamen iustificatus non incipit, diligere Deum & renouari mentem, tum certissimum est eum rursus excidisse gratia, securitate extinxisse fidei scintillam, expulisse Spiritum sanctum & hominem istum in ore canem rediisse ad vomitum. De hac igitur fidei exploratione ab effectu sumenda, intelligenda sunt illa Apostolorum dicta. Si omnem fidem habeam, dilectionem autem non habeam, nihil sum. Item, Qui non diligit, manet in morte. I. Ioan. 3. v. 14. Item, fides sine operibus merita est. Iacob. 2. v. 17. Vt si dicas, homo, qui sine omni motu est, non viuit: quia vita non est absque motu, sed hinc non sequitur ad viuificandum hominem, necessario requiri motum. Accurate igitur videndum est, quando Apostoli de actu & lueta fidei in iustificatione loquuntur, vbi sola absque omni opere mediatorem apprehendit, & hoc solo nititur in conspectu Dei: Et quando loquuntur de exploratione fidei ab effectu extra iustificationem, vbi fides, nisi sit efficax per dilectionem, falsa & simulata esse deprehenditur. Vtraque ergo doctrina vrgenda & retinenda est in Ecclesia: Et quod sola fide absque operibus coram Deo gratis propter obedientiam Iesu Christi iustificetur homo: Et quod dilectio seu noua obedientia necessario sequi debeat fidem in iustificato: Et quod fides non possit esse in iustificato absque fructu bonorum operum, si cut vita non potest esse absque motu, nec Sol esse potest absque lumine. Adeo vtraque sententia est verissima. Fides sine operibus & sine omni presentia bonorum operum iustificat: Et fide sine bonis operibus nihil est, mortua est, inane somnium cordis est, sed diuerso respectu haec dicuntur. Illa enim sententia de actu fidei in iustificatione loquitur. Vbi fides est meritum applicans homini beneficia mediatoris. Haec vero posterior agit, de exploratione fidei ab effectu in iustificato. Detestandi vero sunt primam pontificij, quod fingunt dilectionem & bona opera esse partialem causam efficientem, aut etiam formalem & meritam iustificationis, aut saltem medium applicatum. Cum dilectio & noua obedientia sequatur vt fructus iustificationem.

De fidei exploratione agit Apostolus.

Simile.

Opera non sunt causa adiuuans vel formalis iustificationis.

Maioris error.

Blasphemia Maioris.

Maiorista quoque detestandi sunt, quod miscnt fidem & dilectionem in ipso actu iustificationis, & contendunt dilectionem esse necessariam ad salutem & iustificationem. Cum Paulus diserte testetur salutem & iustificationem nobis constare, sola fide absq; operibus: falsa & impia vox est fidem absque operibus, vel absque dilectione nihil esse, cum de iustificatione agitur. Impia & blasphema vox est, impossibile est hominem saluari sola fide absque operibus. Distinguat igitur ipsa hominis iustificatio, ab exploratione fidei in homine iustificato: Alij sic respondeat,

Paulum hic loqui non de fide iustificante, quae totum Alia inter. apprehendit Christum: Sed de fide particulari, quam praecatio. fidem signorum vocant, quae tantum potentiam Christi in edendis miraculis apprehendit. Idque probant hac particula: Quod Paulus dicit adeo vt montes transferam: Et verum quidem est in hypocritis quibusdam & a fide iustificante alienis existere dona quaedam, fidem edendi miracula & alia. Vt Matth. 7. v. 22. dicunt: Domine an non in nomine tuo virtutes edidimus? At quia Paulus praemisit (Etiam si omnem fidem habeam) coactius est tantum ad fidem edendi miracula hoc dictum restringere velle. Solidior est responsio, hoc dictum intelligendum esse de exploratione fidei ab effectu in iustificato. Quodque Paulus dicit: Et si omnem fidem habeam, dilectionem autem non habeam, nihil sum, sciendum est argumentationem esse ad τὸ ἀδύνατον. Id est, per impossibile, vt tanto validius omnem sophisticam, quae fingit fidem in homine lucere posse absque dilectione & vitae nouitate excludat. Fieri non potest, vt quis iustificatus, habeat omnem fidem & non etiam habeat dilectionem: Sic τῶν ἀδύνατων est, loqui linguis Angelorum: Sed ideo haec posuit hypothetice, vt omnem fidei simulationem, quae omnis dilectionis experta est, excluderet & refutaret.

3. Et si distribuero in alimenta pauperum omnes facultates meas, et si tradam corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habeam, nihil utilitatis capio.

Docet Apostolus reliqua officia omnia Christiani hominis vt liberalitatem insignem in pauperes, constantiam in subeundis periculis, confessiones, & alia absque omni fructu esse, si non proficiantur ex vera dilectione, quae est fons, parens & scopus omnium virtutum & officiorum. Ratio est manifesta, quia virtutes, quae destituuntur dilectione, etiam expertes sunt fidei: Et vt tantum viribus humanis exprimuntur, non a Spiritu sancto accenduntur: Ita merae sunt simulationes non diriguntur ad gloriam Dei & utilitatem proximi: Sed tantum captant umbram gloriae coram hominibus. Non ergo placent Deo nec sunt verae virtutes, nec vllam habent apud Deum mercedem, sed pertinent ad catalogum operum, de quibus Christus dicit, Amen dico vobis, iam perceperunt mercedem suam. Matth. 6. v. 2.

4. Dilectio est longanimis, benefica. Dilectio non agit insolenter, non insidiatur, non inflatur.

5. Non agit indecenter, non querit quae sua sunt non accenditur ira, non cogitat malum.

6. Non gaudet ob iniustitiam: Congaudet autem veritati. Omnia sustinet.

7. Omnia credit, omnia sperat, omnia suffert.

8. Dilectio nunquam excidit.

Prolixam hic instituit commendationem & descriptionem verae dilectionis, vt ad eam praestantiam excitet & accendat Corinthios & omnes vere pietatis studiosos. Fundamentum enim verae virtutis est dilectio & scopus omnium praecceptorum Dei: Muneptum & vinculum est concordiae. Itaq; omnibus virtutum,

Dilectionis descriptio. fundamentum & scopus omnium virtutum,

Dilectio quid.

adibus consiliis & actionibus præluere & totius vitæ rector esse debet. Est enim dilectio vera obedientia cordis & omnium vitium hominis, accensa a Spiritu sancto, & congruens cum omnibus præceptis Dei, ius suum cuique tribuens tam Deo quam homini. Verum quidem est, excepto Iesu Christo filio Dei, nullum hominem unquam extitisse, nec esse, nec in hunc mundum venturum esse, qui talem & omnibus numeris absolutam præstitit aut præstiturus sit dilectionem.

Perfecta dilectio in nullo est.

Tota enim hominum natura peccato corrupta est, Omnes carent gloria Dei, Omnes corrupti sunt, declinaverunt & iniustias facti sunt. Plat. 14. v. 1. & 3.

Nec Abraham, nec Moses, nec Paulus talem habuerunt dilectionem, quæ fuisse legis imperio: *Lex enim spiritus est.* Rom. 7. v. 14. ut homines licet renati & iustificati sunt, ex parte sunt carnales. Ideoque bonum, quod volunt perficere, non possunt. Est autem impossibile est hominibus in hac vita integram præstare dilectionem, tamen hic scopus singulis intendus est, & legis sententia vrgenda est, ut temper nobis in conspectu sit, quid Deus flagitet a nobis, & ad quid niti debeamus.

Singuli ergo pii non solum dent operam, ut vera dilectione proximi sinceram suam fidem demonstrent, verum etiam spiritus sancti auxilium implorent, ut is inflammet nostros animos vera & non simulata dilectione. *Deus enim dilectio est, & qui manet in dilectione, in Deo manet.* 1. Ioan. 4. v. 16. Encomia dilectionis sumpsit Paulus a proprietatibus & effectibus.

Perfecta dilectionis.

I. Patientia.

Dilectio est longanimitas: Primus fructus dilectionis est patientia, quæ est virtus accensa a Spiritu sancto, qua quis patienter & moderate contumeliam vel injuriam a proximo illatam perfert, & propter Deum & pacem Ecclesiam condonat, nec se commoveri sinit ad iram vel vindictæ cupiditatem. Insigne exemplum patientiæ fuit in *Dauid*, qui cum graves & magnas habuit causas tollendi Saulem, tamen vitæ eius peperit, & iniurias atroces illi condonavit. Illius etiam exemplum patientiæ fuit in *Moyse*, quem enim Israelitæ sæpius conati sint lapidibus obruere, tamen ingenti amore hunc populum est complexus, & summas adfecit beneficiis, intercessit pro eis, & gravissimos labores gubernationis sustinuit. Sic *Samuel* gravi adfectus contumelia a populo Israel, tamen patientia vicit dolorem & intercessit pro eis apud Deum. In *Paulo* quoque magna fuit patientia: Siquidem gravissimis adfectus contumelias, & iniurias a Iudæis & gentibus non desistit tamen eis benefacere, & Thessaurum celestem illis offerre.

Dauid.

Moses.

Samuel.

Paulus.

Hæc patientia omnino opus est in Ecclesia, ac in primis ministris necessaria, est hæc virtus, eo quod mundus plenus est malitia & petulantia: Et pessime tractat fideles verbi præcones: Etiam in sanctis magna est infirmitas, alius alium vel verbo vel opere facile lædit. Has iniurias dilectio & patientia mox teget & sepelire debet, ut paci Ecclesiæ consulatur. Hieronymus fuit impatiens, vel verbulo læsus, mox concepit iratum animum & sæpe sine causa tumultuatus est: sic & Chrysostomus sæpe impatientia æstuavit, & magnas turbas in Ecclesia dedit. Ab hoc ergo vitio deterret Ecclesiam Paulus, & ostendit pugnare cum dilectione.

II. Beneficentia.

Beneficia est: Secundus fructus est beneficentia, hæc est virtus accensa a Spiritu sancto, qua quis prompto animo est ad iuvandum & succurrendum proximo, & amico & inimico, in omni necessitate omni genere officiorum, quæ a nobis proficisci possunt. Insigne exemplum beneficentiæ fuit in *Ioseph*, qui omnibus fratribus benefecit, cum conati fuerint perdere ipsum. Beneficus fuit *Obadia* minister Achab regis, qui etiam cum periculo vitæ suæ pavit & protexit Prophetas domini. Beneficus fuit *Barsillai* Gileadites, qui regem exultantem cum tota familia pavit in exilio, & omni genere officiorum cum est persecutus.

Ioseph.

Obadia.

Barsillai.

Dilectio non amulatur: Nunc etiam vitia cum dilectione pugnantia recitat, ut ea vitentur, ne ostendant se alienos esse a dilectione. *Amulatio* est adfectus cordis, quo quis dolet alium antecellere, & sibi vel æquari vel anteferri, atque ideo sublatum cum cupit. Ut *Chore* & *Dathan* invident virtuti & gloriæ *Mosi* & *Aaronis*. *Saul* invidet gloriæ *Dauidis*, & sublatum cum cupit. *Attius* invidet *Alexandro* Episcopo. *Ioannes Antiochenus* invidet *Cyrillo*. Ac latissime vagatur hæc pestis in mundo & in Ecclesia, & plurima ambitiosa ingenia impellit, ut dissidia suscitent. *Eliab* invidet virtuti & regno *Dauidis*. *Falsi Apostoli* invident auctoritati et donis *Apostoli Pauli*. Hæc ergo amulatione demonstrant, se a vera dilectione alienos esse.

Opposita dilectioni Amulatio

Dilectio non agit insolenter. *Περύσπυς* est insolenter et petulanter se gerere, quod vitium pugnat cum dilectione. Hæc enim consulit semper tranquillitati et honori proximi, ornat et iuvat proximum. At petulantia non habet rationem proximi, tantum suæ indulget cupiditati et stultitiæ. Itaque petulantia est vitium pugnant cum 4. præcepto, quo quis non habita ratione proximi, indulget suæ stultitiæ et iniuste cupiditati, et vel conuenis lædit famam proximi, vel corpori eius iniuriam infert. Petulantia prodigiosa fuit in *Iuliano Imperatore*, qui Ecclesiæ eripuit facultates, et in super insultavit ei, detestans scriptum esse in lege ipsorum: Quod pauperum sit regnum caelorum: Hoc ergo officio se promouere Christianos ad regnum caelorum.

Petulantia

Non inflatur: Tertium vitium pugnant cum dilectione, est superbia et arrogantia, qua quis inflatur contra proximum, plus tribuit sibi quam par est: præponit se aliis, et alios despicit. Detestanda superbia fuit in *Nestorio*: Qui pro concione hac stulta et impia voce est usus. *O Imperator da mihi terram purgatam ab hæreticis, & ego caelum tibi tribuo.* *Ioannes Antiochenus* arrogantia inflatur contra *Cyrillum*: Auctorigitur extitit sædi et perniciosi dissidii in synodo Ephesina. Nam inter superbos semper est contentio. Arrogantia inflatus *Carolo* stadius contra *Lutherum*, dissidium triste in Ecclesia excitavit.

Arrogantia

Nestorianarrogantia

Non agit indecenter: Homines elati superbia, nec modum nec decorum seruant: Sed et indecoris gestibus et oratione arrogante produnt suam stultitiam, et gratiam omnem amittunt, quam alioquin donis suis obtinere possent. Omne enim indicium elati et superbi animi perdit omnem gratiam, et creat sibi invidiam et odium apud Deum et apud homines. Mira autem vis est modestiæ ad conciliandam hominum benevolentiam. Indecenter se gerit *Samofatenus*, qui passim arrogantiam suam ostentat, indecenter incedit, in publico legit literas, ut ostendat se multis implicatum esse negotiis. Haud dubie in singulis particulis pungit atque perstringit Corinthios, quod huiusmodi laborarent vitiis. Non studerent patientiæ, nec beneficentiæ: arderent amulatione, indulgerent petulantia, superbia inflarentur, et indecenter sese gererent in publico. Docet igitur hæc pugnare cum dilectione, et omnes pios ab huiusmodi vitiis oportere esse alienissimos.

Indecenter agere.

Non querit qua sua sunt: Quinto pugnat cum dilectione proximi *πλεονεξία*, qua quis tantum studet rebus suis commodis, non habita ratione necessitatis proximi. Dilectionis enim veræ proprium est, diligere proximum sicut seipsum: Et quod tibi non vis fieri, non facere alteri: Dilectio non solum non studet suis commodis, sed etiam cum damno suo liberalis et benefica est in egenos. *Mauritius* imperator cum exigua pecunia 12000. Cuium Rom. redimere potuisset a truci Tyranno, nimirum laborans pleonexia, maluit eos obicere crudelitati hostis, quam tantillæ pecuniæ iacturam facere.

Sua querit

Iracundia.

Non exacerbatur: Id est, non irritatur, non exacerbat iracundia. Vbi animi exulcerati sunt, ibi subito & leui momento ad iram inflammantur. Tum enim omnia in peiorem partem rapiuntur, & quodammodo occasiones irascendi queruntur. Cum vero animi vinculo dilectionis colligati sunt, non facile datur locus iræ, sed omnia in meliorem partem accipiuntur. Monet ideo Paulus, semper ad dilectionem fratrum, tanquam ad vexillum virtutum respiciendum esse: Et hoc freno immodicos adfectus carnis cohibendos atque frenandos esse.

Suspicioni indulgere.

Non cogitat malum: Id est, non suspicatur malum, & non æstimat malum. Plurimum peccant homines falsis suspicionibus. Dum enim probe sibi cauere volunt, modum excedunt. Theodosius ob donationem pomi, Eudoxiam conjugem & Paulinum Rhetorem habet suspectos: & huic suspicioni adeo indulget, vt Paulinum curet interfici. Constantinus Magnus calumnia & suspitione impulsus, iussit interfici filium suum Crispum præstantem virum. Sic multi in Ecclesia suspicantur alios defectare ipsorum dignitatem & locum. Vtq; nimis mature caueant sibi, premunt alios. Ab hoc vicio aliena est dilectio, nihil facit ex sinistra suspitione. Altera quoq; sententia est commoda. *Dilectio non æstimat malum*: Hoc est, etiam si pius intelligit se aliquomodo damno adfectum esse: tamen id non facit tanti, vt ideo velit solueret charitatis vinculum, aut contra dilectionis officium facere: potius negligit hoc damnum & dissimulat iniuriam: quam vt vindicando ius suum, turbas excitet.

Lætare alterius incommodo.

Non gaudet ob iniustitiam: Vitium vere Diabolicum est, prorsus pugnant cum dilectione. *Ἐπιχαρίζεσθε*, cum quis instinctu Satanae, & naturæ malitia delectationem capit ex alterius vel damno vel contumelia: vt Pharisei lætantur, cum vident Christum sublatum in crucem: Semel gaudio adficitur cum videt Dauidem pulsum in exilium, & mordacibus sarcasmis illudit ei. Quia Epiphanius odit Chrysostomum, lætatur eius calamitate & exilio: vulgare vitium est in illis, qui non ducuntur Spiritu sancto. Perstringit autem hic Paulus Corinthios, quod in contentionibus & litibus quoquomodo cupiant obtinere victoriam, etiam si id fiat cum iniustitia & cum damno proximi. Hoc vero alienum est a dilectione, que mauult cadere causa, quam cum iniustitia obtinere victoriam.

Veritatis.

Congaudet autem veritati: Pius in quo luget vera dilectio, magis delectatur veritate & iustitia, quam suo commo vel honore. Quod si igitur lis illi est cum proximo de illata iniuria, vel de bonis terrenis, & controuersia obscura est, expetit saltem veritatem. Quæ si ei monstrata fuerit, libenter acquiescit, & gaudet potius veritate iudicij, quam si causam obtinisset. Ita si quis pius hallucinatus est in sententia, non pertinaciter defendit suum errorem, non quoquomodo obtinere vult suam causam, siue id fiat cum scandalo Ecclesiæ & detrimento veritatis, siue non: Sed ex animo gaudet sibi monstratam esse veritatem, magis de veritate, quam de suo honore est sollicitus. *Augustinus* ingenuè fatetur se hallucinatum fuisse in eo, quod putauerit, initium fidei in nobis esse ex nobis: Et congauidet veritati, cum admonitus dicto Pauli. 1. Cor. 4. v. 7. *Quid autem habes quod non accepisti*: intelligit & fidem esse mere donum Dei: non defendit pertinaciter suam prius conceptam opinionem, sed mauult suum profiteri lapsum: quam veritatis luce destituit.

Augustini veritatis amor.

Lutherus.

Sic *Martinus Lutherus* congauisus est veritati. Cum enim prius in ea fuisset opinione, Nulla ratione resistendum esse Magistratui, Nec foedus faciendum esse, muniendi sui causa contra Imperatorem: edoctus deinde a peritis iuris, legibus permissum esse resistere nonnunquamque: Lutherus ingenuè profitetur se nesciuisse hoc licere: & quia Euangelion non impugnet, neque aboleat politicas leges, adsentitur defensionis causa foedus iniri posse. Hæc sunt insignia exempla veritatis modestiæ & pictatis. Meo quoq; exemplo non gra-

uabor ostendere sententiam dicti Apostolici: & pia^s Heshuffi mentes ad imitationem prouocare. In examine meo veritatis Theologico, quod ante biennium in publicum edidi, amor. posueram, non esse discrimen inter remissionem culpæ, & remissionem pœnæ temporalis. Et hoc volebam, afflictiones sanctorum non dicendas esse pœnas, sed castigationes paternas. Errorem enim pontificiorum, Afflictio- quo adfirmant pœnas temporales sanctorum in hac nes piorum vita esse compensationes pro delicto, & satisfacere ali- an sint pœ- quomodo iræ Dei, respiciebam. Hic foedus error pon- nae. tificiorum cum deroget gloriæ & officio Iesu Christi, putabam afflictiones sanctorum ne pœnas quidem nominandas esse: Sed aliquot pij & eruditi pastores me hac de re admonuerunt: Diligentius igitur hanc quæstionem expendi, scripturæ testimonia de pœnis & afflictionibus piorum consideravi, & implorato Spiritus sancti auxilio animaduerti, Piorum castigati- ones recte posse pœnas dici, licet nullo modo sint, cõ- pensationes pro peccato: eo quod propter peccatum infligantur, & sunt commonefactiones ad agenda pœnitentiam, vt Adæ & Dauidis exempla docent.

Gratissimum igitur mihi est, mea a pijs pastoribus esse admonitum: & diuinitus mihi monstratam veritatem. Muto etiam & emendo totum locum in examine meo. A parte adfirmo: Esse discrimen inter remissionem culpæ & remissionem pœnæ temporalis. Potior enim apud me ratio habetur æternæ & cœlestis veritatis, gloriæ Dei, & ædificationis Ecclesiæ, quam existimationis meæ. Absit vt ego defendam vel etiam obtineam causam cum detrimento Ecclesiæ. Imò congaudeo veritati monstratæ: Neq; statuo hanc ingenuam confessionem cum ignominia coniunctam esse: vt superba & prophana ingenia iudicare solent: sed potius de salutari lucro & progressu in agnitione veritatis mihi & meis auditoribus gratulor.

Cauent ergo omnes pij detestandam pertinaciam, quæ manifestos & verbo Dei conuictos errores paliare, & excusare conatur. Pugnat enim hoc peccatum cum dilectione, siquidem stolidam pertinaciam tantum de sua existimatione sollicita est: & interea plurimum nocet Ecclesiæ falsa tuendo. Vt nunc *Matthias Flacius Illyricus* execranda pertinacia Manichæum delirium defendit. Peccatum originis esse substantiam: seu peccatum originis esse ipsam corruptam naturam: cum euidentissimis sacræ scripturæ testimoniis sic conuictus. Sed magis ille laborat de suâ existimatione, quâ de salute Ecclesiæ: Non ergo congauidet veritati, sed ostendit se a dilectione alienum esse.

Omnia sustinet.

Στεγεις, significat sustinere aliquid, sicuti columna sustinet ædificium. Sic necesse est pijs & prudentes gubernatores multa sustinere, quæ alias collapsura essent. Paulus sapiens Apostolus multas infirmitates condonat collegis, multa dissimulat: multorum animos irrita os placat & sanat: & passim vbi animaduertit ædificium Ecclesiæ ruinam minari, subiicit ille humeros. Hieronymus iracundus & impatientis magnum in Ecclesia certamen mouisset, nisi Augustinus sua moderatione et prudentia antecuerisset.

Omnia credit.

Non loquitur hic Paulus de facilitate seu futilitate credendi quiduis, sine graui testimonio: Sed insignem virtutem hic monstrat, quam generet vera dilectio, nimirum, Candorem, quo ambigua in meliorem partem interpretatur, nec indulgemus cæcis suspicionibus: sed dum certa documenta malevolentiae non habemus, confidimus proximo cum bene nobis velle. Etsi Saul hostis erat Dauidis acerbissimus, tamẽ Ionathæ filio Saulis credit Dauid: quia diligit eum, et non habet causas male de eo suspicandi. Ioas rex credit

Illyricus.

credit sacerdotibus, & fidei ipsorum committit pecuniam, quae templum erat instaurandum: non enim habebat causam sinistre de ipsis suspicandi. Ut autem insignis virtus est Candor, siue qua impossibile est collegas inter se pacem colere: ita prudentia huic virtuti est coniungenda, ne futilitate credendi nos in pericula praecipitemus: ut Ionathan frater Iudae Maccabei dum nimium credit Tryphoni, misere trucidatur. Abner dum statim fidem habet Ioab, ab eo interficitur. Et frequentissima perfidiae in mundo exempla hunc tandem pepererunt verum.

Quos arctis fides effugit tutus eris.

Ne igitur Candor in futilitatem & stultitiam credendi cuiuslibet degeneret, pia prudentia adhibenda est. Impiis & in religione a nobis dissentientibus non est habenda fides: pleni enim sunt dolis & fraudibus. Vbi magna sunt argumenta dissidentiae, cauendum est ne facile credamus. Abner interfecerat Asael fratrem Ioab. Vindicem ergo sanguinis & alius aemulum caecere debuisset. Ionathas secebat Tryphonem esse hominem impium: itaque fraudes eius caecere debuisset. Ac ubi salutem nostram in discrimen adduci videmus, aliorum incertae fidei nos committere non debemus.

Omnia sperat.

Sperare emendationem.

Dilectio subinde sperat emendationem proximi, iudeo lenius agit, non statim decurrit ad extrema. Ut parens etiam si filii deprehendat negligentiam, & petulantiam: non tamen vulr eum subleat: nec pellit eum ex aedibus: sed subinde sperat filium rediturum ad saniolem mentem. Atque hac spe lenius agit, qua delictum filii meretur. Sic Dauid tolerat vehementiam Ioab & Abisai: sperans emendationem. Theodosius Socrum machum senatorem inuicentis reum, & qui laudes Maximi tyranni decantauerat, absoluit: & tolerauit eum, sperans emendationem.

Omnia suffert.

Patientia.

Ut a patientia exorsus est commendationem dilectionis, ita in fine nunc eandem virtutem repetit: ut nos admoneat in omni officio dilectionis necessariam esse patientiam. Variarum enim & multiplices sunt omnium hominum infirmitates: multi collegae sunt morosi & difficiles: Multa quotidie accidunt praeter nostram expectationem, & contra nostram voluntatem. In his omnibus patientia praestanda est, ne impatientia turpemus communem pacem. Haec vero patientia prudenter moderanda est: Gubernator enim non debet ad omnia conuicere peccata: nec pastor auditorum suorum peccata semper dissimulare & silentio tegere debet. In primis vitia enormia & peccata notoria acriter castiganda & taxanda sunt. Et intempestiua atque perniciofa est patientia, quae ad falsa dogmata conuicet, & simpliciorum mentes erroribus suis infici, ne tranquillitas turbetur.

Patientia intempestiua.

Dilectio nunquam excidit: Aliqui sic exponunt: Dilectio nunquam frustratur, nunquam impingit, nunquam est inutilis, semper prodest proximo: caetera dona, non semper profunt: sed saepe sunt exitio habenti & aliis. Ut eloquentia saepe est exitiosa oratoribus, ut Demadi, Hypetiae, & alii. Et haec quidem sententia commoda est: Sed quae sequuntur, ostendunt Paulum hoc velle: Hoc insigne Spiritus sancti donum perpetuo, & in omnem aeternitatem duraturum: Donum sanandi, Prophetandi, docendi alios, non habebit locum in altera illa beata vita. Dilectio vero tum omnium erit & purissima & ardentissima. Huc ergo totis viribus incumbendum est, ut hoc omnium excellentissimum donum a Deo impetremus, & dilectio in nobis fulgeat quam purissima.

Dilectio perpetuo durat.

Sive sint Prophetiae abolebuntur, siue linguae, cessabunt, siue cognitio destruetur.

Perfistit adhuc in collatione dilectionis & aliorum donorum: & ostendit dilectionem potiore esse eo, quod eius usus in omnem aeternitatem duret. Caetera autem huic tantum vitae seruiant. Vaticiniorum usus nullus erit in vita aeterna: sic nec variarum linguarum cognitio, aut scientia multarum rerum illis locum habebit. *Deus enim omnia futurus est in omnibus.*

9. *Ex parte enim cognoscimus: & ex parte Prophetamus.*

10. *Cum autem venerit, quod perfectum est, hoc, quod ex parte est, abolebitur.*

11. *Cum puer essem, ut puer loquebar: ut puer sapiebam: ut puer ratiocinabar: cum autem factus sum vir, aboleui puerilia.*

Quomodo intelligi velit, quod supra dixit, *aboleui Prophetiam & linguas*, nunc exponit, nimirum, non quod omnium rerum cognitio sit peritura in vita aeterna: sed quod ea cessabunt, quae huius vitae infirmitati seruiunt. In altera enim vita, non indigebimus huius mundi elementis. *Non dicet alter alteri cognosce Dominum: Omnes enim cognoscent dominum. Ierem 31. v. 34.* Non igitur hoc vult Paulus, quod omnis cognitio & scientia sit peritura: sed quae in hoc mundo est obscura tenuis, mixta erroribus & dubitationibus, iam erit lucidissima, immunis ab omni errore & dubitatione: Cora enim intuebimur Deum: & cognosceamus Deum, sicuti cogniti sumus. Imperfectio abolebitur, non res ipsa scientiae. Quae nunc est abstractiua notitia, tunc erit intuitiua.

Ex parte nunc cognoscimus: Non loquitur de doctrinae imperfectione: quasi non omnia nobis sint patefacta, quae ad nostram pertinent salutem: sed de nostra imbecillitate & imperfectione: quia nos imperfecti sumus, & fulgorem praesentiae Dei ferre non possumus: ideo nobis opus esse Prophetiis, disciplinis, linguarum cognitione, & varia scientia. Et tamen haec omnia sunt & obscura, & tenuia, & mixta cum nostris dubitationibus. Itaque haec in altera vita abolebuntur, & coram tum sumus contemplaturi Deum patrem, filium & Spiritum sanctum: & sine omni caligine, sine omni dubitatione, sine omni errore lucidissimam sumus cognituri veritatem. In meridie & clara luce multo perfectius cognoscimus hominem, quam si eum in crepusculo intueamur.

Cum puer essem, ut puer loquebar: Exemplo suo ostendit, quomodo cessatura sit Prophetia & cognitio, nimirum, ut pueriles cessant in virili aetate cognitiones. Tum enim homo & propius considerat, & grauius cogitat, & plenius intelligit res: Sic in vita aeterna omnia erunt perfectiora. In hoc mundo licet renati simus, tamen veluti infantes balbutimus de Deo, de tribus personis, de duabus naturis in Christo, de futurae vitae gloria.

12. *Cernimus enim nunc per speculum in anigmate: tunc autem facie ad faciem: nunc enim cognosco ex parte: tunc vero cognoscam, quemadmodum & cognitus sum.*

Resus alia similitudine declarat, quod multo illustrior, firmior & vberior notitia futura sit in vita aeterna, quam in hac vita per ministerium verbi acquiramus. Omnia quidem patefecit nobis filius Dei per Euangelion, in quibus nostra consistit salus: & tanta licet nobis ministerio verbi comparare noticiam Dei, quae nobis sufficiat ad vitam aeternam consequendam. Neque hic fingendum est, vel doctrinam Apostolorum obscuritatis, vel ambiguitatis condemnari, vel

Cognitio
huius vitæ
imperfecta,

spem & cognitionem nostram incertitudinis accusari. Doctrina enim Evangelii omnium est clarissima, apertissima & firmissima: Et ex verbo Dei spem vitæ æternæ habemus certissimam. Hoc autem indicat Paulus, nos admiranda illa mysteria doctrinæ Christi non penitus peruidere in hac vita. Audimus, legimus & credimus Deum esse spiritualem & æternam essentiam, quæ ubiq; adsit & omnia impleat. Quis vero nostrum tantum mysterium cogitatione & intellectu assequi potest? Una est essentia diuina: & tres distinctæ personæ diuinitatis: hoc omnem caprum humani ingenii excedit. Testatur sacra scriptura duas naturas in Iesu Christo unitas esse: diuinam, quæ ab æterno a patre est genita, & humanam, quæ nostræ carni sit similis. Hoc sane incomprehensibile & ineffabile est mysterium, ad cuius considerationem Angeli in cæco obstupescunt. Quis nostram intelligere potest modum, quo omnes mortui in nouissimo die sint resurrecturi? quomodo animæ redituræ ad suæ quæque corpora. Articuli quidem fidei clari, perspicui & indubii sunt: sed rerum cœlestium maiestas & vbertas incomprehensibilis est nobis in hac vita. Recte igitur confert Paulus ministerium Evangelii ænigmati. Id est, sententiæ inuolutæ, quæ reconditum & arcanum sensum in se contineat. Item speculo confert, in quo nobis representetur noticia Dei & voluntatis ipsius, quæ tam hæc quidem vita serere potest, & nobis ad consequendam vitam æternam necessaria est. Verum ipsam Dei essentiam non licet nobis intueri in hac vita. *Faciem meam videre non potes.* inquit ad Moysen: *non enim videbit me homo & uiuat.* Exod. 33. v. 23. In altera vero vita videbimus Deum facie ad faciem: Id est, coram ipsam æternam essentiam intuebimur, sine omni inuolucro, & impedimento. Sic 2. Cor. 5. inquit Paulus. *Nos peregrinamur a domino: per fidem enim ambulamus, non per aspectum:* 2. Cor. 5. v. 6. & 7. Id est, in hac vita non licet nobis intueri coram ipsa diuinam essentiam: Hæc beatitudo futuræ vitæ reseruata est. Sic ergo noticia Dei, quæ existit in nobis in hac vita, comparatur cum ea, quæ in nobis fulsura est in consuetudine cœlesti, vere ænigma & speculum est: multo enim tenuior, languidior & obscurior est, quam illa futura sit. plurima nunc inuoluta latent, quæ tum in illa admiranda luce reuelabuntur. Quod ad hanc vero vitam attinget, noticia Dei, quam ex verbo comparamus, & clarissima est & ad consequendam vitam æternam sufficiens.

Cognitio
alterius vi-
tæ.

Ex parte se dicit cognoscere Paulus: Nondum enim plenam & perfectam Dei cognitionem, qualem in cœlesti consuetudine adepturi sumus, obtinuit. Nondum intuitus est ipsam Dei essentiam: Raptus quidem fuit in tertium cœlum, & audiuit verba ineffabilia: sed qualis sit Deus secundum essentiam, non contempsit. *Habitat enim Deus lucem inaccessibilem.* 1. Tim. 6. v. 16. Cum ergo hæc tam immania gloria & beatitudo reposita sit nobis in cœlo, ut coram oculis nostris ipsū Deum, sicuti est, Deum patrem, filium & Spiritum sanctum, facie ad faciem sine omni inuolucro & velamine conspiciamus, oremus dominum Iesum, ut per Spiritum suum sanctum æternæ consuetudinis eū Deo desiderium ardens in nobis accendat, & quotidie augeat.

13. *Nunc aut manet, fides, spes, charitas: tria hæc: maxima ex his charitas.*

Concludit tandem Paulus suam concionem, quæ dilectionem commendauit, & omnibus donis spiritualibus prætulit: & hoc in primis vrget, pleraque dona Spiritus tantum in hac vita locum habere: ut fidem & spem: dilectionem vero in omnem æternitatem duraturam. Quod ex hoc loco tantum tres virtutes Theologicas comminiscuntur, ineptum est: pietas, timor Dei, inuocatio, gratiarum actio, patientia, confessio nominis diuini, zelus, prædicatio verbi, sunt

Tres virtutes
Theologicas.

sane Theologicae virtutes, & differunt a fide, spe & dilectione. Paulus vero primas & præcipuas spiritualis hominis virtutes, nimirum, fidem & spem, ut quæ tantum in hac vita locum habent, cum dilectione confert, ut hæc a perpetuitate commendet, & pios ad studium eius excitet.

Fides est motus in corde accensus a Spiritu sancto, innitens certo Dei verbo, quo certa fiducia statuimus iuxta Dei promissionem omnia peccata nobis remissa, Deum nobis reconciliatum, nos vitæ æternæ hæredes constitutos esse, & nos omnia bona, quæ nobis in verbo promissa sunt, impetraturos. Sic Epistola ad Heb. Cap. 11. v. 1. *Fides est firma fiducia rerum sperandarum, & demonstratio eorum, quæ non videntur.* Hanc fidem postulat Deus a nobis in hac vita. Et hoc veluti organo largitur nobis iustitiam, Spiritum sanctum, & vitam æternam. Hæc enim bona regni Christi offert nobis in verbo: *Euangelium enim est potentia Dei ad salutem omni credenti.* Romanorum 1. v. 16. Verbo autem a se prolato, vult Deus haberi fidem: & in credenti operatur salutem, vnde Habacuk. Cap. 2. v. 4. *Iustus fide sua uiuet.* Magna igitur virtus est fides, quia a spiritu sancto accenditur: tribuit Deo laudem veritatis: opponit se omnibus argumentis ex necessitate naturæ allatis: superat mortem & peccatum: adprehendit mediatorem cum omnibus beneficiis: impetrat iustitiam apud Deum: & conscientiam adfert pacem & lætitiā. Hæc tantæ res, quæ nullius creaturæ vi effici possent, fide obtinentur. At in altera vita mansura non est, ubi nouissimus dies illuxerit, tum metam attinget fides, durabit in & finis erit certaminis fidei: Verbo enim & sacramentis non erit amplius opus: siquidem coram intuebimur Deum, & quæ hic credidimus, tum aspiciemus, & fidei præmia amplissima obtinebimus.

Fides.

Fides non
altera vita.

Spes & motus accensus a Spiritu sancto, nitens expresso Dei verbo, quo certa fiducia expectamus mitigationem ærumnarum in hac vita, & exauditionem in omni inuocatione, & tandem certam hæreditatem vitæ æternæ, vnde Paulus Rom. 8. v. 24. inquit, *Spes salui facti sumus.* Vicini plane motus sunt, fides & spes. Hoc autem differunt, quod fides est causa efficiens: spes effectus. Ex fide enim adprehendente promissionem Evangelii, & acquiescente in misericordia Dei, & intercessionem mediatoris nascitur spes, certo expectans & liberationem ex periculis & donationem vitæ æternæ. Et fides præsentia bona, ut remissionem peccatorum, reconciliationem cum Deo & donationem Spiritus sancti: sed spes futura bona expectat. Est igitur spes virtus excellens, ut pote accensa a Spiritu sancto, tribuens Deo laudem iustitiæ, clementiæ & veritatis: superans omnis generis tentationes, fortiter adprehendens verbum Dei, & sustentans animum summis difficultatibus & periculis. Plurimum differt hæc spes nitens verbo Deo a vanis hominum spebus seu somniis, quas ipsi sibi fingunt. Humani animi spes est adfectus, quo cor expectat & sibi pollicetur optatum bonum, sed incerto argumento. Pindarus non inepte nominat: spes hominum, somnia vigilantium. Plerumque enim plenæ sunt vanitatis. Sed spes Christianorū est motus a Spiritu sancto accensus, qui certo & infallibili nititur verbo. Itaque spes pni frustrari non potest. *Spes, inquit Paulus, non confundit.* Rom. 5. v. 5. Et Psal. 2. v. 13. *Beati omnes, qui sperant in eo.* Tantum vero in hac vita spes habet locum. Nam ut Paulus inquit, *Qua quis videt, ea non sperat.* Rom. 8. v. 24. Visuri autem sumus in altera vita ipsum Deum qualis est, & omnia bona regni Christi possessuri. Spe igitur, ubi ad istam metam ventum fuerit, non erit opus.

Differentia
Fidei &
Spei.

Differentia
Spei seu
manæ &
diuinæ.

Dilectio est ardens motus in Deo accensus a Spiritu sancto, & ortus ex fide acquiescente in mediatore, quo vere diligimus Deum super omnia, & proximum sicuti nosmetipsos. De dilectione enim loquimur, qualem lex diuina flagitat, quæ sit perfecta & omnibus

Dilectio.

omnibus numeris absoluta. Nostra quidem natura a deo corrupta & labefactata est peccato, ut non solum non præstemus integram dilectionem, sed nec quid proprie sit dilectio, satis intelligimus. Dilectio enim motum significat ardentissimum, quo homo lætatur in Deo, delectatur eo tanquam summo dono, antequam eum omnibus reaturis, & promptissimo animo præstat ei obedientiam iuxta omnia præcepta, proximum etiam diligit sicut seipsum propter Deum. Huiusmodi dilectio omnis generis virtutes, in sese complectitur, & est legis impletio. Et si autem a nemine in hac vita integre præstari possit talis dilectio, tamen meta hæc, quam lex nobis præfigit, intaenda, & totius vitæ cursus eo dirigendus est, quantum auxiliante Deo fieri potest. Nascitur autem hæc dilectio ex vera in Deum fiducia, operante eam Spiritu sancto. Postquam enim apprehendit homo, quam ingentia beneficia, impetret a Deo gratis sine omni merito, accendit Spiritus sanctus in corde ipsius mirificum amorem, quo homo delectatur tam elementis & benefico Deo.

Dilectio maior Fide & Spe.

Quod ergo hic Paulus adserit dilectionem maiorem esse fide & spe: id sane verissimum est. Siquidem Paulus præcipue respicit, quod dilectio suis officiis latissime sese extendat: & quod duret in omni æternitate. Fides & spes tantum cum Deo agunt, & nostræ salutis: at dilectio Deum inuenerit perpetuo in omnibus officiis, deinde vniuersæ salutis Ecclesiæ, nec solum in hac vita usum habet, sed ad omnem perpetuitatem sese extendit.

Dilectio non in omnibus præferatur fidei & spei.

Hæc ratiō dilectio maior est fide & spe. Non autem hæc sequitur dilectionem in omnibus præferendam esse fidei & spei. Fides enim ut est mater & causa efficiens dilectio aistita etiā & prior & potior est suo effectu. Proprium fidei est apprehendere promissionem Euangelii: Christum cum omnibus beneficiis regni sui arcissime complecti: iuctari aduersus diffidentiam: vincere peccati vim & terrores mortis: superare tyrannidem Satanæ: & impetrare a Deo reconciliationem & iustitiam: Hæc scriptura facta non tribuit dilectioni. In his igitur proprietatibus suis, & admirandis effectibus excellit fides. Valde igitur inepte colligunt Pontificii, dū ex hoc Pauli dicto. *Dilectio est maxima in his, argumēt. tantur nos dilectione potissimum coram Deo iustos esse. Sophisma sic contextunt.*

Maxima virtus potissimum iustificat.

Dilectio est maxima virtus.

Ergo potissimum iustificat.

Maior est falsa.

Respondet, maior vera esset, si ex lege esset iustitia. Quia vero nemo est in mundo, qui præstat legem, ideo nulla virtus iustificat, nec parua, nec magna, nec maxima. *Ex operibus enim legis, non iustificabitur vlla vno Roman. 3. v. 20.* In Euangelio autem admiranda hæc iustificationis nostræ rationem patefecit Deus, quod gratis sine nostris operibus & virtutibus, propter obedientiam & mortem Iesu Christi filii sui, velit nos recipere in gratiam & iustos pronunciare, iuxta dictum: *Iustificati gratis gratia ipsius per redemptionem: qua est in Christo Iesu, quem proposuit propiciatorium in sanguine ipsius per fidem. ibid. v. 24.* Hæc iustificatio non pendet ab vlla virtute vel opere hominis: sed à sola Dei misericordia & merito Iesu Christi. Nec fides nos iustificat sua dignitate vel ratione operis, sed tantum veluti organum, quod nobis ordinauit Deus, ut eo promissionem Euangelii & vniuersa beneficia mediatoris nobis adplicaremus. Maior ergo iuxta Euangelii doctrinam non consistit. Minor etiam intelligenda est de perpetuitate, ac de dilectione perfecta & integra, qualis in hac fragili & impura hominum natura non existit.

Fides non iustificat vt opus.

Minor de dilectione perfecta intelligenda.

Loci doctrinæ.

Præcipuus huius capitis locus est de dilectione. Totum enim caput est insignis commendatio

dilectionis a proprietatibus & collatione cum aliis donis spiritualibus.

2. Doctrina de necessitate bonorum operum in iustificatis. Testatur Paulus fidem, etiam si montes transferat, si sit experta dilectionis, nihil esse. Necessario igitur fidem sequitur dilectio in renatis.
3. De vera patientia, quæ est comes assidua veræ dilectionis, & in vniuersa hominum conuersatione & singulis actionibus necessaria est.
4. De beneficentia, quæ est effectus proprius dilectionis.
5. De vitanda emulatione & liuore.
6. De vitanda petulantia & insolentia.
7. De vitanda superbia, & arrogantia, & indecoro gestu.
8. De vitanda pleonexia seu auaritia.
9. De vitanda iracundia & exandescencia.
10. De vitandis suspitionibus, quæ nullo certo nituntur argumentis.
11. De vitanda *ὄργιστος ἔργα*.
12. De vitanda pertinacia: & quod veritas nostræ existimationi & comodo semper sit præferenda.
13. De candore præstando, quo ambigua in meliorem partem interpretemur.
14. De lenitate, qua speranda est emendatio eorum, qui ex infirmitate humana lapsi sunt.
15. Quod prædicatio Euangelii & totum ministerium verbi, finem sit habiturum post hæc vitam: tantum enim huius vitæ infirmitati seruit.
16. De admiranda luce & gloria, quæ in sanctis fulsura est in vita beata, quod Deum facie ad faciem sine inuolucro, sicuti est, conspecturi sumus.
17. De fide: quæ ut in hac vita imprimis est necessaria: ita abolito ministerio, in altera vita locum non habebit.
18. De spe, cuius usus similiter est tantum in hac vita.

CAPVT XIII.

Paulus adhuc erudit Corinthios de donis spiritualibus: & subinde inculcat, imprimis studendum esse dilectioni, quæ passim seruit omnibus, & semper promouet ædificationem Ecclesiæ. Deinde illa dona præcipue expetenda & exercenda esse quæ plurimum conducunt Ecclesiæ, vt est Prophetia, id est, facultas explicandi sacram scripturam, & erudiendi populum de Deo, & beneficiis mediatoris. Corinthii donum variarum linguarum admirabantur, & illud ostentabant in publicis congressibus. perinde ac si Spiritus sanctus hoc consilio Ecclesiam dono linguarum ornasset, vt pii haberent, quo coram Ecclesia vel gentibus superbire possent. Hunc igitur errorem refellit Paulus prolixè & multis argumentis. Docet donum prophetandi, hoc est, exponendi sacram scripturam, & erudiendi populum multo magis esse necessarium & conducibilem, quam donum linguarum: quanquam & hoc excellens & magnum est, si quis modo eo non ad inanem ostentationem, sed ad vtilitatem Ecclesiæ vtatur. Deinde constituit, quo ordine Prophetæ vel Doctores in Ecclesia docere debeant. Verat ne mulieribus detur potestas concionandi in publico. Tandem insigni regula concludit hunc locum: Dandam esse operam, vt in Ecclesia omnia decenter & ordine fiant.

Summa cap.

Regula.

1. *Sequitur in caritate, cum zelo expetite spiritualia, magis autem vt propheteris.*

Mm 2 Magistram

Magistrum omnium donorum spiritualium, & scopum omnium officiorum hominis pii monstravit, nimirum, dilectionem, quã omni actioni vult præluere. Atque hoc præceptum, quod semper nobis vult in conspectu esse, etiamnum repetit. Ne autem Corinthii iam negligant studium & exercitium donorum, docet quæ sint post dilectionem præstantissima & maxime necessaria dona. Non ideo prætulit dilectionem, ut reliqua haberentur contempti: sed ut cum maiore fructu Ecclesie usurparentur & exercerentur, normam, quæ adhibenda est, monstravit. Hoc necessario fundamento iacto, docet quæ dona spiritualia plurimum conducant Ecclesie, & argumentis probat Prophetiam, id est, donum explicandi sacram scripturam, & docendi populum de religione plus prodesse, & magis necessarium esse, quam donum variarum linguarum.

Quæ post dilectionem dona sint necessaria.

Prophetia donum excellentius.

2. *Nam qui loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo: nullus enim audit: Spiritu vero loquitur mysteria.*
3. *Qui vero prophetat hominibus loquitur ad ædificationem, exhortationem & consolationem.*
4. *Qui loquitur lingua, seipsum ædificat: at qui prophetat, Ecclesiam ædificat.*
5. *Volo autem omnes vos loqui linguis: magis tamen ut prophetetis. Maior enim qui prophetat, quam qui linguis loquitur, nisi interpretetur, ut Ecclesia ædificationem accipiat.*

2. Argum. Prophetia præstare dono linguarum.

Primum est hoc argumentum, quo probat multo præstantius & vtilius donum esse, Prophetiam, id est, facultatem explicandi sacram scripturam, & docendi populum de Deo, quam donum variarum linguarum, sumptum a collatione effectuum utriusque doni. Donum quod magis ædificat Ecclesiam, est præstantius. Prophetia magis ædificat Ecclesiam, quam donum linguarum: Ergo est præstantius, & magis expetendum. Semper in Ecclesia vtitatum fuit, proponere scripta Prophetica & Apostolica. Et quidem ipsos fontes consuluerunt pii. Hebraica scripta Prophetarum, & Græca scripta Apostolorum. Ac immensa sane vtilitas est huius diligentis & curæ ingrediendi & scrutandi fontes Israelis. Cognitio enim linguarum Propheticae & Apostolicæ, magnam adfert lucem doctrinis, & conscientiam reddit certissimam. At Corinthii tantum ostentationis causa in publico Hebraico vel Chaldaico idioma te vti conabantur. Itaque corrigi eos Paulus, & docet nullum esse vsum peregrinae linguæ in publico: nisi accedat interpretatio. *Qui loquitur linguis*, id est, qui in publico vtitur lingua peregrina, *non loquitur hominibus sed Deo*. Plebs enim non intelligit peregrinam linguam. Ideoque nullum fructum inde percipit. *Spiritu loquitur mysteria*, hoc est, bona quidem sunt, quæ dicit: siue hymnos dicat, siue preces recitet, siue dicta Prophetica proferat. Et si domi suæ apud se Deo talia loqueretur in Spiritu & fide suam haberent locum: sed in publico ostentare peregrinarum linguarum cognitionem, ineptum est, & nihil vtilitatis adfert Ecclesie.

Prophetare quid Paulo notet.

Qui prophetat, hominibus loquitur. Hoc est, qui vernacula & omnibus nota lingua exponit sacram scripturam, & erudit populum de Deo & vita æterna (Hoc enim Paulo hic est prophetare,) is cum insigni fructu Ecclesie loquitur: multos ille erudit: & multo-

rum seruit saluti. *Loquitur inquit ad ædificationem, exhortationem, & consolationem.*

Distincta sunt concionum genera, quibus opus est in Ecclesia. *Ædificationem* nominat Paulus institutionem in capitibus pietatis. Cum pastor erudit populum de Deo, de tribus personis diuinitatis, de duabus naturis in Iesu Christo vnione personali vnitis, de lege, de lapsu primorum parentum, de viribus humanis, de peccato: de Evangelio, de iustificatione hominis contra Deo, de officio mediatoris, de poenitentia, de bonis operibus, de Ecclesia, de vita æterna & reliquis omnibus fidei nostræ articulis: in quibus nostra consistit salus. Hæc enim omnibus Christianis, salutem æternam sperantibus, cognitu sunt necessaria: Et tantum ex prædicatione Evangelii percipiuntur. Hic ergo non tantum singula perspicue, clare, simpliciter, & nota lingua & propriis verbis sine omni ambiguitate tradenda: verum etiam testimoniis sacrae scripturae confirmanda & stabilienda sunt. Magni igitur laboris est hoc officium: sed etiam vtilitas eius est immensa. *Exhortatione* deinde eget Ecclesia: sermone enim excitanda est ad diligens studium doctrinae coelestis, ad seriam pietatem, ad inuocationem, ad gratiarum actionem, ad alacrem confessionem nominis diuini, ad poenitentiam assiduam, ad fidem, ad opera caritatis, ad studium pacis, ad patientiam, & ad omnis generis virtutes.

Ædificatio quid.

Exhortatio

Hic comminationes diuinæ proponendæ sunt, quibus Deus deterret nos a peccatis: inculcandæ sunt amplissimæ promissiones, quibus Deus inuitat homines ad obedientiam.

Consolatio præterea subinde necessaria est toti Ecclesie & singulis piis. Premitur enim Ecclesia in hac vita cruce & afflictionibus & in mundo exposita est variis periculis & iniuriis. Hic nisi sustentaretur consolatione verbi diuini, consistere in fide non posset. Suppeditat autem Dei verbum amplissimas & efficacissimas consolationes in omni tribulatione, tam corporali quam spirituali. Has igitur pastor suis auditoribus assidue proponere & perterrefactas mentes erigere debet.

Consolatio

Qui loquitur lingua, seipsum ædificat. Qui vero prophetat, Ecclesiam ædificat. Idem est, quod supra dixit. Is qui peregrino idioma vtitur, sibi seruit: quia enim intelligit idioma, seipsum erudit, in fide confirmare, consolari, & exhortari potest. At Ecclesia nullum inde fructum percipit. Idioma enim non intellecto nec erudiri, neque excitari, neque ad capiendam consolationem erigi potest.

Volo autem vos omnes loqui linguis. Ne Corinthii suspicarentur Paulum vel contemptui habere donum Spiritus sancti excellens, aut ipsis Corinthiis inuidere, votum suum exponit. Optare se ut singuli in Ecclesia instructi essent variarum linguarum cognitione: sed tamen potius se hoc optare, ut singuli dono Prophetandi seu docendi, excellerent. Maior enim est, qui prophetat: Nam Maior est necessitas & vtilitas in Ecclesia Prophetæ, quam peregrinarum linguarum cognitio, nisi interpretatio accedat.

6. *Nunc vero fratres, si venero ad vos lingua loquens, quid vobis prodero, nisi vobis locutus fuero, aut per reuelationem, aut per cognitionem, aut per Prophetiam, aut per doctrinam.*

Secundum argumentum ab Exemplo Pauli. Si ego, Paulus inquit, vellem apud vos ostentare donum variarum linguarum, si vobis Græcis concionarer vel Hebraice, vel latine, vel Hispanice, nihil vtilitatis inde percepturi essetis, nisi simul explicarem vobis singula. Intelligitis igitur ostentationem linguarum peregrina-

non est

abonit

2. Argum. Ab exemplo proprio.

in

In Ecclesia sine interpretatione absque omni fructu esse.

Quatuor hic ponit species cum fructu loquendi in Ecclesia, per reuelationem, per scientiam, per Prophetiam, per doctrinam.

Reuelatio.

Reuelatio est, cum exponitur Ecclesiae, quid nobis diuinitus reuelatum & patefactum est. Vt Paulus Act. 22. Exponit in concione reuelationem, quod dominus Iesus illi ad paruerit: Item, Act. 23. exponit reuelationem, quod Dominus Iesus cum confirmaret in castris. Apostolus Petrus, Act. 11. Exponit reuelationem quam viderit in castris. Item, 2. Petri 1. Exponit per reuelationem, quod viderit Iesu Christi gloriam in monte Thabor.

Scientia.

Scientia siue cognitio est, cum populo in obscuris & periculosis rebus monstremus recta & salutaria consilia ex verbo Dei: Cum docemus homines, quid sit spectandum in gubernatione politica, quomodo gubernator possit esse felix: Cur expectanda sit coniunx vitae socia: quomodo pii coniuges possint esse felices: quomodo vniuersa vita sit dirigenda ad normam verbi diuini. Per scientiam loquitur Paulus, 1 Cor. 7. Vbi Ecclesiae dubitanti consilia in variis casibus suppeditat. Item: ad Eph. 5 & 6. Cum erudit patres & matres familias, liberos & ministros, quod cuiusque sit officium, per scientiam loquitur Ecclesiae. Salomon in proverbii per scientiam loquitur toti Ecclesiae: Docet enim omnes homines, quomodo quisque in sua vocatione & omnibus actionibus vitae, prudenter ambulare debeat.

Prophetia.

Prophetiam hic intelligo, vt supra de explicacione Prophetiarum scriptorum. Vt Paulus ad Rom. 4. exponens dictum Moysi, Gen. 15 v. 6. *Credidit Abraham Deo & imputatum est illi ad iustitiam*, per Prophetiam loquitur Ecclesiae.